

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2909

जिसका उत्तर शुक्रवार, 17 मार्च, 2023/26 फाल्गुन, 1944 (शक) को दिया जाना है।

आंध्र प्रदेश में यूरिया की मांग

2909. श्री पी.वी.मिथुन रेड्डी:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों से आज तक, आंध्र प्रदेश द्वारा यूरिया की मांग का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इस मौसम तक आंध्र प्रदेश को उक्त मांग के विरुद्ध कितनी मात्रा में यूरिया की आपूर्ति की गई है;
- (ग) क्या राज्य में किसानों के लिए यूरिया की कमी है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(भगवंत खुबा)

(क) और (ख): आंध्र प्रदेश के संबंध में यूरिया की आवश्यकता और उपलब्धता अनुलग्नक-क के रूप में संलग्न है।

(ग) और (घ): आंध्र प्रदेश राज्य सहित देश में यूरिया की उपलब्धता सहज रही है।

आंध्र प्रदेश			
वित्त वर्ष-वार आवश्यकता और उपलब्धता			
आंकड़े एलएमटी में			
क्र.सं.	वित्त वर्ष	यूरिया	
		आवश्यकता	उपलब्धता
1	2019-20	17.50	17.52
2	2020-21	17.50	18.84
3	2021-22	17.00	17.08
4	2022-23 (12.03.23 तक)	15.82	17.76
रबी 2022-23 के लिए आवश्यकता और उपलब्धता (12.03.23 तक)			
आंकड़े एलएमटी में			
क्र.सं.	मौसम	यूरिया	
		आवश्यकता	उपलब्धता
1	रबी 2022-23 (12.03.23 तक)	7.82	11.69

स्रोत:- dbtfert.nic.in